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Abstrakt

Tématem diplomové práce je rozvoj tvořivosti žáků staršího školního věku v práci učitele.

Teoretická část práce seznámí s teorií tvořivosti a vysvětlí základní pojmy pojící se s rozvojem

tvořivosti žáků v práci učitele a tvořivého vyučování. Cílem práce je zjistit, jakým způsobem

učitelé rozvíjí tvořivost žáků ve své praxi a jak nad tímto typem vyučování učitelé sami uvažují.

Empirická část obsahuje dotazníkové šetření sloužící jako předvýzkum práce a dále pak čtyři

případové studie realizované v rámci hlavního výzkumu. Důraz je kladen na pozorování

vyučovací činnosti učitelů a následný rozhovor s respondenty týkající se průběhu dané hodiny.

Výsledky ukázaly, že učitelé dokáží cíleně realizovat tvořivé vyučování, avšak stále existují

možnosti, jak tento typ vyučování v práci učitele zkvalitnit. V závěru práce jsou vypracována

určitá doporučení, která by tomuto zkvalitnění mohla přispět.

Klíčová slova

Tvořivost, učitel, starší školní věk, tvořivé vyučování.

Abstract

The thesis is focused on creativity development of pupils in older school age in the work of

teachers. First part of thesis acquainted with theory of creativity and explain basic concepts

about creativity development and creative teaching in the work of teacher. The aim of this thesis

is to find out the form, how teachers develop pupils' creativity in their work and how the

teachers think about creativity teaching. The practical part contains a pilot study survey and

four case studies implemented within the main research. Emphasis is placed on observing

teaching activities and subsequent interviews with teachers about teaching course. Results

showed, that teachers are able to use creativity teaching. However, there are still several options,

how to improve the quality of creativity teaching. We suggested specific recomendations in the

conclusion, how to improve the quality of creativity teaching.
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Creativity, teacher, older school age, creative teaching.
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Úvod

Diplomová práce chce poukázat na tvořivost jako určitý fenomén. Bude na něj nahlížet v kontextu

školního vyučování, ve spojení s úlohou učitele v procesu rozvoje tvořivosti jeho žáků. Konkrétně

se bude jednat o žáky staršího školního věku, nebo-li žáky druhého stupně základní školy. Vybrané

téma práce vychází z mého přesvědčení o důležitosti poukázat na tuto problematiku. Myslím si, že

každý někdy tento pojem slyšel, možná jej i dokáže popsat či definovat, avšak jeho skutečný rozsah

již každému znám není.

Tvořivost vnímám jako jednu z nejdůležitějších schopností člověka v současné společnosti.

Ačkoliv tvořivým potenciálem disponuje každý člověk, ne u každého však dojde k jeho rozvinutí

a přeměně v konkrétní tvořivou schopnost. Z tohoto důvodu se zaměřuji na osobu samotného

učitele, jehož působení v procesu rozvoje tvořivých schopností vnímám jako zcela zásadní.

Teoretická část práce popíše teorii tvořivosti a vysvětlí základní pojmy pojící se s rozvojem

tvořivosti žáků v práci učitele. Bude sloužit jako základ pro kvalitativní výzkum v empirické části

diplomové práce. V empirické části se zaměřím na to, jakým způsobem učitelé rozvíjejí tvořivost

žáků ve své výuce, tzn. jakým způsobem realizují tvořivé vyučování a jak nad tímto typem

vyučování učitelé sami uvažují.

Pokračování úvodu aneb několik úvah na úvod

Tvořivostí na sebe člověk téměř vždy upozorňuje. Často se totiž projevuje takovým způsobem, na

který naše společnost jako celek není příliš zvyklá. Jeho projev zahrnuje prvky, které mohou být

pro někoho zajímavější, obohacující, pro jiného výstřednější, někým vnímány až jako pohoršující.

Jeho projev je prostě jiný, je tvořivý a tím se odlišuje od většiny. Jeho projev není ve shodě

s projevem většiny, avšak přináší pozitivní výsledky.

,,Abych si uvědomil, že mám před sebou tvořivého člověka, musím se s ním nebo s jeho prací

hlouběji seznámit a nechat na sebe jeho postoje, dílo, koncepce, myšlenky působit. Tvořivý člověk

většinou ve mně vyvolá pozornost, překvapení, údiv, neboť mi nabízí nový pohled na věc, který mě

zaujme, obohatí.“ (Švec, 2003, s. 28-29)
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Co může být tímto projevem, zkrátka, kde všude se může tvořivost člověka projevit?

Jednoduše řečeno, všude. Často je tvořivost mylně spojována pouze s oblastí umění. Tvořivost se

však může projevit v téměř jakémkoliv úkonu člověka. Zapojuje-li člověk své tvořivé schopnosti,

pak k běžným věcem přistupuje svým zcela novým způsobem. Jedná se o takový způsob, který je

zcela jedinečný a vychází z tvořivého myšlení člověka. Za projev tvořivosti pak můžeme označit

například způsob vnějšího chování člověka či způsob, s jakým přistupuje k zadanému úkolu a

následně, jakým způsobem jej vyřeší. Za tvořivý projev můžeme označit jakoukoliv demonstraci

vnitřního uvažování, která je něčím jiná, zvláštní, jedinečná, avšak pozitivní či směřující k cíli.

Přístup společnosti k tvořivosti

Nejčastější tvořivé projevy jsou něčím jiné, zvláštní a společností často nepochopené. Myslím si,

že je to dané absencí schopnosti kritického myšlení mnoha lidí. Lidé mají rádi to, na co jsou zvyklí,

co je normální, co je tím pádem projevem většiny. Projevuje-li se však někdo jinak, lidé na to

zvyklí nejsou, aniž by se nad daným projevem hlouběji zamysleli. Je pro ně daleko snazší mu

zkrátka udělit nálepku jako ten divný. Lidé nechtějí být v kontaktu s těmi jinými/divnými, proto si

jich často nevšímají, někdy i odsuzují, aniž by se je pokusili pochopit. Pokud bychom však na daný

projev nahlédli z hlediska kritického myšlení, mohli bychom dojít zcela jiných závěrů. I nadále

bychom daného člověka hodnotili jako toho jiného a vymykající se běžné normě, avšak ve smyslu

neobvykle obohacujícím. Jeho projev jde nad rámec běžné normy a jeho význam tím stoupá.

Hranice tvořivosti

Projevuje-li se někdo jinak, zvláštně, jedinečně, nelze to však pokaždé označit za projev tvořivosti.

Za tvořivost lze označit pouze to, co směřuje danému cíli. Co je něčím nové a pro jedince, určitou

skupinu či společnost užitečné. Tento proces směřování je díky zapojení tvořivosti člověka

kvalitnější nebo alespoň natolik kvalitní, jako by se jej dosahovalo tradiční cestou.
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1. Tvořivost - vymezení pojmu

Zamyslíme-li se nad samotným pojmem tvořivost, ani odborní autoři se přesně neshodují v jeho

vymezení.

Pedagogicko – psychologický slovník zaměňuje slova tvořivost a kreativita. Tyto pojmy definuje

jako schopnost, pro niž jsou typické duševní procesy, které vedou k nápadům, řešením, koncepcím,

uměleckým formám, teoriím či výrobkům, jenž jsou jedinečné a přínosné (Hartl, Hartlová 2010).

Podobně o tvořivosti hovoří i Čáp (2001, s. 152) Tvořivost je dle jeho definice „souhrnem

vlastností osobnosti, které jsou předpokladem pro tvůrčí činnost, případě tvůrčí řešení problému.

Zahrnuje v sobě schopnosti, včetně intelektových schopností, ale nevyčerpává se jimi“.

Také Konigová (2007, s. 12) hovoří o kreativitě, kterou užívá též jako výraz pro tvořivost. Dle

jejích slov je kreativita ,,schopnost vytváření nových kulturních, technických, duchovních i

materiálních hodnot ve všech oborech lidské činnosti“. Jako tvořivost však spatřuje i samotnou

aktivitu, která přináší dosud neznámé a současně společensky hodnotné výtvory.

Další definice (Lokšová, Lokša, 2003) zas o tvořivosti hovoří jako o procesu, při kterém dochází

k vytváření nových a užitečných produktů a řešení (pro jednotlivce nebo pro jistou skupinu), a to

při aktivitách a úlohách, které jsou spíše heuristického (divergentního) než algoritmického

(konvergentního) typu. Za podstatné komponenty tvořivosti označují kritérium novosti

(,,originality“) a užitečnosti, načež novost definují jako ,,schopnost řešit věci původně,

neočekávaně, důvtipně, překvapivě a objevně v tom, že se člověk při rozličných úlohách neopírá o

již existující postupy, ale přichází s novými, neočekávanými nápady“ (Lokša, Lokšová, 1999, s.

113). Zmínění autoři dále rozlišují širší a užší pojetí tvořivosti. Z hlediska širšího se jedná o


[…]


vybral vhodné respondenty pro hlavní výzkum. Výsledky hlavního výzkumu byly zpracovány

prostřednictvím 4 případových studií, které pomohly naplnit cíle výzkumu.

Myslím, že se mi podařilo splnit stanovené cíle empirického výzkumu. V rámci předvýzkumu jsem

zmapovala povědomí učitelů o problematice tvořivého vyučování a vybrala vhodné respondenty

k hlavnímu výzkumu. Hlavním výzkumem jsem zjistila způsoby, jakým učitelé rozvíjejí tvořivost

žáků ve svém vyučování a jak nad tímto typem vyučování následně sami uvažují. Většina

respondentů dokázala, že dokáže aplikovat a následně reflektovat alespoň jednu metodu tvořivého
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vyučování a třídním klimatem či celkovou podnětností dané třídy budovat adekvátní tvořivé

prostředí. Závěr práce obsahuje určitá doporučení pro učitele, které mohou napomoci zkvalitnit

realizaci tvořivého vyučování v učitelské praxi.
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Přílohy

Příloha č. 1: Seznam centrálních kategorií a kódu

Základní

informace

Praxe, pohlaví, předměty, priority

Vyučovací

hodina

pozitiva potenciál

aktivita zaměřená na kooperaci, reflexe, reflexe metody, jiné

metody, ocenění žáků, obliba diskuze, zájem o žáky

tvořivost v cíli, způsob rozdělení práce, diskuze třídy, sebekontrola

žáků, tvořivý dú,

diskuze, samostatnost žáků, sdílení názorů, vhodné využití

pomůcky, aktivita žáků, doplňující otázky, sebekontrola třídy,

negativa dominance netvořivých metod, netvořivé využití pomůcky,

pasivita, skupinové vyučování není tvořivé, práce nejzdatnějších,

nesprávné zdůvodnění, nesprávně určený potenciál cíle,

nedostatek prostoru pro vyjádření žáků, jednosměrná interakce,

důraz na přesnost, dominance učitele, vynucená samostatnost, žáci

v útlumu

tvořivost jen na okraj, aktivita na straně učitele, absence dalších

metod,

neznalost názvů metod

Prostředí

třídy

pozitiva hodně pomůcek, výzdoba, možnost výběru, útulnost, možnost

přizpůsobení, individuální volba, možnost soukromí,

negativa rušivý prvek, hluk, strohost
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Klima třídy pozitiva zlepšování na výletech, spolupráce s kolegy, spolupráce

s metodikem,

uvolněnost, otevřenost, budování vztahu s žáky, budování klimatu,

časté odměňování, oblíbenost učitele, role učitele, snaha o pohodu,

víra v žáky, důraz na komunikaci

partnerský vztah, respektování potřeb, důvěra, otevřenost,

postupná proměna,

individuální přístup, zdravý respekt,

negativa negativní emoce, autoritativní přístup, neschopnost řešit sám,

stagnace, neosobní vztah s žáky,

nízká motivovanost žáků

náladovost, každá hodina jiná

Tvořivé

vyučování

tvořivost = pomůcky, chaos v metodách, tvořivost až na druhém

místě, hledání možností, podstata,

Učitel vlastnost přispívající výuce, negativní vlastnost, nálepka učitele,

způsob tvořivého projevu, výroba pomůcek, další vzdělávání

poskytující škola, individuální vzdělávání, orientace na výkon,

přístup podle tříd, vítání změn, zastánce trestů, celoživotní tvořivý

přístup, důraz na komunikaci, práce pro radost, učení pro život,

tvořivý žák
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Příloha č. 2: Dotazníkové šetření

1. Jste (muž x žena)

2. Napište prosím město, ve kterém se nachází vaše škola.

3. Ve které třídě/třídách vyučujete? (výběr: 6-9 třída)

4. Vyberte prosím předměty, které vyučujete. (výběr z předmětů podle RVP )

5. Popište mi prosím, co rozumíte pod pojmem tvořivé vyučování.

6. Na škále 1-5 prosím vyznačte, nakolik si myslíte, že je důležité se věnovat rozvoji

tvořivosti u žáků (1 = vůbec ne, 5= maximálně)

7. Myslíte si, že je možné, rozvíjet tvořivost žáků ve všech předmětech? Ano – ne

8. Napište prosím, jaké výukové metody, podporující tvořivost, ve své výuce používáte.

9. Jak často zařazujete vybrané metody tvořivého vyučování? (každou hodinu, asi každou

druhou hodinu, jednou za 14 dní, jednou za měsíc, nezařazuji)

10. Na škále 1-5 prosím vyznačte, jakou důležitost metodám, podporující tvořivost ve výuce,

přikládáte, v porovnání s ostatními metodami. (1= žádnou - metody tvořivého vyučování

vnímám velmi podřadně a nedůležitě, 5= maximální - metody tvořivého vyučování svou

důležitostí převyšují ostatní metody)

11. Aplikujete tyto metody prvoplánově, tzn. vyskytuje se rozvoj tvořivosti již v samotném

cíli výukové hodiny nebo je jejich zařazování spíše náhodné a jsou například zařazovány i

do zbytkových časů výuky?

12. Máte pocit, že je ve vašich silách ovlivnit tvořivost žáka? (ano, ne, někdy, nevím)

13. Myslíte si, že má každý žák tvořivý potenciál? Ano - ne

14. Jak byste, prosím, stručně charakterizovali tvořivého žáka?

15. Jsou dle Vašeho názoru k rozvoji tvořivosti třeba některé speciální didaktické pomůcky?

Ano-ne

16. Myslíte si, že máte dostatečné podmínky a dostatek možností potřebných k rozvoji

tvořivosti u žáků? Ano – ne, např. mi schází

17. K čemu je dle Vašeho názoru u žáků dobré tvořivost rozvíjet?

18. Jste z hlediska rozvoje tvořivosti žáků spokojen(a) s výukou, kterou vedete?