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Celkové hodnocení práce:

Téma tvořivost ve školní práci si autorka vybrala jako teoreticko-empirický výzkumný

projekt.

V teoretické části v první kapitole vymezuje pojem tvořivost, jeho determinanty, bariéry,

které ovlivňují míru rozvoje tvořivosti, psychické funkce ovlivňující tvořivý proces, tvořivé

myšlení, úrovně tvořivosti v této části chybí podrobnější rozpracování úrovní v spojitosti

jejich rozvojem ve škole. Další kapitola se již zajímá vývojovými fázemi žáka, doporučením

rozvoje tvořivosti v školních dokumentech a předpoklady tvořivé činnosti u žáků v psychické

oblasti.

V následující kapitole pojednává o tvořivosti ve školním prostředí, konceptech tvořivého

vyučování a popisu metod tvořivého vyučování, kde vyjmenovává jednotlivé metody.

Poslední kapitolu věnuje učiteli jako důležitému činiteli v rozvoji tvořivosti žáka. Zaměřuje se

na znaky tvořivého učitele, jeho schopnosti vytvářet podmínky na rozvoj tvořivosti.

V podkapitole 4.2 se opět vrací k žákovi v schopnosti učitele identifikovat tvořivost, a jaké

jsou bariéry rozvoje tvořivosti.

Text je hodně schematický, shrnutí teoretické části je zjednodušené, bez propojení

k empirické části a s cílem diplomové práce. Chybí kromě slovenské i zahraniční literatura.

V empirické části se autorka si stanovila dvě části výzkumu – předvýzkum, formou

dotazníku, který byl vytvořen autorkou, naproti doporučení vedoucí práce stanovit jiné

dotazníkové šetření.

Cíl tohoto šetření je dost nešťastný – vybrat vzorku na analýzu případových studií, DP by

prospělo, aby výstupy z dotazníku použila na zobecnění. Výsledky dotazníku důsledně

analyzuje, ale v otázce 8 chybí popis metod, které učitelé využívají na rozvoj tvořivosti.

Další části výzkumu se pak z rozhodnutí autorky stali čtyři učitelé Čj a Fyziky, ale bez

zdůvodnění výběru těchto předmětů. Zvolila jsi metodu pozorování a rozhovoru, ač usilovně,

ale ve spěchu jsou zpracovány výsledky. Kódování výroků na pozitiva a negativa nejsou

dovysvětleny. Závěry jenom shrnují poznatky, ale nepodávají diskurs mezi teoretickou a

empirickou části. Proto je na polemiku její doporučení pro učitele z odpozorování jedné

vyučovací hodiny.

Formální stránka práce:

 V textu jsou chybějící odkazy na literaturu

 chybně je uvedeno jméno Verbovanec

Otázka k diskusi při obhajobě:

1. Popište průběh pozorování výuky a zdůvodněte výběr sledovaných kritérií pro rozvoj

tvořivosti ve vzdělávání (pozitivní – negativní).

2. Deklarujte hlavní cíl výzkumu a cíl směrem k případovým studiím.

Závěr posouzení diplomové práce:
Autorka, i když s nasazením v průběhu přípravy, ale měněním nástrojů výzkumu,

zkoumaných vzorků a spěšným zpracováním diplomovou práci nedotáhla do úplně zdařilého

konce.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: d o b ř e
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